UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/07/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Adriana Pereira Campos

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Júlio César Bentivoglio Luiz Cláudio Moisés Ribeiro

Maria Beatriz Nader  Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Cristina Dadalto Sebastião Pimentel Franco

Sérgio Alberto Feldmann

Valter Pires Pereira

1

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e onze (08/07/2011), na sala de seminários do 1

PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), com início às dezesseis horas, realizou-se a 2

reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo 3

Coordenador do Programa, Professor Drº Antonio Carlos Amador Gil, estando presentes os 4

seguintes professores doutores: Adriana Pereira Campos, Geraldo Antonio Soares, Gilvan Ventura 5

da Silva, Júlio César Bentivoglio, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Júlio César Bentivoglio, Luiz Cláudio 6

Moisés Ribeiro, Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 7

Sebastião Pimentel Franco, Sérgio Alberto Feldmann e Valter Pires Pereira.  A coordenação 8

justifica as ausências dos professores Cleonara Maria Schwartz, que está afastada para pós-9

doutoramento até março de 2012, Lana Lage da Gama Lima e Michael Alain Soubbotnik. 1 – 10

COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO: 1.1 Parabeniza o Professor Sergio Alberto Feldman pela 11

autoria da obra intitulada Revue Francçaise d'Historire des Idées Politiques. Sieyés. Isidore de 12

Séville, Machiavel. Picard, nº 33, Ier sem. 2011, agradecendo a doação da referida obra que será 13

entregue ao NPIH para posterior envio à Biblioteca Central. 1.2 Informa  o recebimento das 14

seguintes obras: A coruja de minerva: o Museu paraense entre o Império e a República (1866-15

1907)/ Nelson Sanjad. Brasília : Instituto Brasileiro de Museus e outros, 2010; Domínios da 16

imagem. Revista do LEDI. Ano III, nº 6, maio de 2010; Revista Paranaense de Desenvolvimento, 17

115, julho dezembro, 2008; Revista Archai: as origens do pensamento ociental. 1, julho de 2008, 18

que serão entregues ao NPIH para posterior envio à Biblioteca Central.1.3 Sobre o 1º Seminário 19

Internacional Campo, Educação e Diversidade, no período de 05 a 07/10/2011, na Universidade 20

Federal da Grande Dourado(Dourados/MS). Maiores informações em www.ufgd.edu.br/eventos/ 21

seminariocampediv/. 2 – APROVAÇÃO DE ATA: Ata do dia 10/6/2011. Após leitura, submeteu-se 22

à votação, sendo aprovada à unanimidade. 3 – EXPEDIENTE. Não houve solicitação de exclusão, 23

inclusão e inversão de ponto de pauta. 4 – DELIBERAÇÕES. 4.1 Pedido de prorrogação. 4.1.1  24

Marcelo Siano Lima. Orientadora: Profª Drª Márcia Barros Ferreira Rodrigues. O Professor Antonio 25

Carlos A. Gil, na condição de coordenador, informa e lê para os presentes a mensagem que 26

Marcelo Siano Lima enviou a ele, por e-mail, na qual fica evidenciada que a dissertação não está 27

pronta para aprovação da banca. Em seguida, passa a palavra para a Profª Drª Márcia Barros 28

Ferreira Rodrigues, a qual, na condição de orientadora do referido mestrando, após 29

http://www.ufgd.edu.br/eventos/%20seminariocampediv/
http://www.ufgd.edu.br/eventos/%20seminariocampediv/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/07/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Adriana Pereira Campos

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Júlio César Bentivoglio Luiz Cláudio Moisés Ribeiro

Maria Beatriz Nader  Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Cristina Dadalto Sebastião Pimentel Franco

Sérgio Alberto Feldmann

Valter Pires Pereira

2

esclarecimentos, solicita ao colegiado mais 30 (trinta) dias de prorrogação, a partir da presente 30

data, a fim de viabilizar a conclusão da dissertação. Após exaustiva discussão, é aprovada à 31

unanimidade a prorrogação de mais 30 (trinta) dias, a partir de 08 de julho de 2011, de depósito 32

de dissertação para o mestrando Marcelo Siano Lima. 4.2 Homologação do resultado do processo 33

seletivo para o Curso de Doutorado em História (2011/2). A Profª Adriana Pereira Campos, na 34

qualidade de presidente, informa que os membros da referida banca (Profª Drª Adriana Pereira 35

Campos - presidente,  Profº Drº Gilvan Ventura da Silva - Membro Titular  e Profº Drº Geraldo 36

Antonio Soares  - Membro Titular, elaboraram uma ata para cada fase, as quais foram divulgadas 37

no mural e na página eletrônica do PPGHIS, nos dias previstos pelo edital, inclusive dos recursos, 38

estando todas arquivadas e assinadas pelos membros da banca na secretaria do PPGHIS. Esclarece 39

que, ao final da prova de língua estrangeira e da Prova escrita SEM CONSULTA sobre princípios da 40

História Política, foram convidados candidatos do referido processo seletivo, para assistirem ao 41

processo de desidentificação das provas, no qual se separa as filipetas das respectivas provas e as 42

enumera com etiquetas identificadoras, que são lacradas em um envelope, o qual, juntamente 43

com as referidas testemunhas, é assinado pela secretária administrativa do PPGHIS, Ivana Ferreira 44

Lorenzoni. Em seguida, presta os esclarecimentos acerca de cada etapa do referido processo 45

seletivo, bem como dos recursos surgidos em cada etapa:  1) Homologação das inscrições: 03 de 46

junho de 2011. 2) Resultado da análise dos projetos: 06 de junho de 2011. De caráter 47

ELIMINATÓRIO. A Banca Examinadora, à luz dos itens descritos no Anexo IV, procedeu à avaliação 48

dos projetos de tese apresentados. Os candidatos cujos projetos receberem a menção 49

“HABILITADO” permaneceram no certame, ao passo que o candidato cujo projeto recebeu a 50

menção de “NÃO HABILITADO” foi eliminado. Dos dezesseis inscritos, foram aprovados dez 51

candidatos para a próxima fase. 3) Prova escrita de língua estrangeira, de caráter ELIMINATÓRIO 52

(Peso 1), ocorrida no dia 13 de junho de 2011, a partir das 14 horas, tendo a prova, conforme o 53

edital a “finalidade avaliar a competência do candidato em verter para a língua portuguesa um 54

texto de temática histórica ou de áreas afins em 2 (duas) línguas estrangeiras (inglês, francês, 55

espanhol ou italiano), sendo permitido apenas o uso de dicionário da própria língua escolhida, 56

estando proibido o uso de dicionário com tradução para a língua portuguesa. É facultado ao 57

candidato solicitar dispensa de 1 (um) dos idiomas mediante apresentação de comprovante de 58

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/07/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Adriana Pereira Campos

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Júlio César Bentivoglio Luiz Cláudio Moisés Ribeiro

Maria Beatriz Nader  Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Cristina Dadalto Sebastião Pimentel Franco

Sérgio Alberto Feldmann

Valter Pires Pereira

3

aprovação em processo seletivo de Mestrado reconhecido pela Capes. Somente serão aceitos 59

comprovantes de habilitação obtidos a partir de 2003. Será considerado APROVADO o candidato 60

que alcançar nota igual ou superior a 7,0 (sete)”. Dos dez candidatos, foram aprovados oito para a 61

próxima fase. 4) Prova escrita SEM CONSULTA sobre princípios da História Política, de caráter 62

ELIMINATÓRIO (Peso 3), ocorrida no dia 28 de junho de 2011, a partir das 14 horas, na qual, 63

conforme o edital, o candidato dissertou sobre 2 (duas) questões propostas pela Banca 64

Examinadora, tendo como referência à bibliografia sugerida no Edital. Considerou-se aprovado o 65

candidato que obteve nota igual ou superior a 7,0 (sete).  Esclarece que, em tal fase, os oito 66

candidatos aptos foram aprovados. Em seguida, faz a leitura da ata do resultado final do referido 67

processo seletivo na forma que se segue: “UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CENTRO 68

DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS DA UFES. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - 69

Ata do resultado final do processo seletivo de Doutorado (seleção 2011/2). “Aos vinte e nove dias 70

do mês de junho de 2011, no Núcleo de Pesquisa e Informação Histórica da Ufes, no Pavilhão 71

Superior do IC III, reuniu-se a Banca Examinadora, composta pelos professores Adriana Pereira 72

Campos (Presidente), Gilvan Ventura da Silva (membro) e Geraldo Antonio Soares (membro) para 73

computar o resultado final do processo seletivo 2011/2 - Doutorado, do PPGHIS/UFES. Apuradas 74

as notas e aplicados os referidos pesos, o quadro de classificação ficou da seguinte forma:  75
CANDIDATO  PROVA DE

LÍNGUAS
PROVA DE
CONTEÚDO

CURRÍCULO  MÉDIA  CLASSIF.

Belchior Monteiro de Lima
Neto

9,5  9,0  10,0  9,30  1º

Fabíola Martins Bastos  9,0  9,5  8,2  9,14  2º
Gilton Luís Ferreira  7,5  7,0  1,4  5,98  8º
Graziela Menezes de Jesus  8,0  8,0  7,4  7,88  3º

Luiz Noboru Muramatsu  8,5  8,0  0,6  6,62  7º

Ludimila Caliman Campos  9,0  7,0  6,7  7,34  4º

Paula Rejane Fernandes  7,0  7,5  5,2  6,94  6º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 08/07/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Adriana Pereira Campos

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Júlio César Bentivoglio Luiz Cláudio Moisés Ribeiro

Maria Beatriz Nader  Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Cristina Dadalto Sebastião Pimentel Franco

Sérgio Alberto Feldmann

Valter Pires Pereira

4

Rodrigo Cerqueira do
Nascimento

9,5  8,5  1,5  7,30  5º

Eu, Profº Gilvan Ventura da Silva, secretário ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim 76

e pelos demais membros da Banca. Vitória, 29 de junho de 2011. Após discussão, submeteu-se à 77

aprovação, sendo o resultado do processo seletivo para o Curso de Doutorado em História 78

(2011/2) aprovado à unanimidade. 4.3 Convênio entre a Universidade Ca'Foscari de Veneza com 79

o Programa de Pós-Graduação em História/UFES. O Profº Antonio Carlos Amador Gil, na condição 80

de coordenador do PPGHIS, presta os devidos esclarecimentos sobre o referido convênio, 81

explicando ser a Profª Drª Maria Cristina Dadalto a representante do PPGHIS/UFES na articulação 82

do convênio. Informa ter enviado para todos os membros do colegiado do PPGHIS uma cópia do 83

acordo para cooperação nas áreas de Educação, Ciência e Cultura entre a Universidade de Veneza 84

— Ca’ Foscari — representada pelo Reitor Profº Carlo Carraro e a Universidade Federal do Espírito 85

Santo — UFES —  representada pelo Reitor Reinaldo Centoducatte. Após discussão, o convênio é 86

aprovado à unanimidade. O Senhor Coordenador agradece a presença de todos e dá por 87

encerrada a sessão, às dezessete horas e vinte e três minutos. E eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, 88

Secretária Administrativa do PPGHIS, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros 89

presentes. Vitória, 08 de julho de 2011.  90